



0143

**I Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (Hon's)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
BUSINESS ENVIRONMENT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers shall be written either in English or Kannada only.**

- Q. No. 1. What is meant by external environment ? Explain how various micro environmental factors influence business. Marks : 10
ಬಾಹ್ಯ ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯವಹಾರದ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳು ಹೇಗೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತವೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is economic environment ? Explain. Marks : 10
ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is political environment ? Explain the impact of political environment on business. Marks : 10
ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯವಹಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಸರದ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the arguments for and against of social responsibilities of business. Marks : 10
ವ್ಯವಹಾರದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಪರ ಮತ್ತು ವಿರೋಧದ ವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is technological environment ? Briefly discuss the technological factors influencing business. Marks : 10
ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯವಹಾರದ ಮೇಲೆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is price elasticity of demand ? Explain its types. Marks : 10
ಬೇಡಿಕೆಯ ಬೆಲೆ ಸ್ಥಿತಿಸ್ಥಾಪಕತ್ವ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0143



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 5×2=10

ಕೆಲಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Production.

ಉತ್ಪಾದನೆ.

(b) Business ethics.

ವ್ಯವಹಾರದ ನೈತಿಕತೆ.

(c) Privatisation.

ಖಾಸಗೀಕರಣ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following.

Marks : 10×2=20

ಕೆಲಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Environment analysis.

ಪರಿಸರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ.

(b) Socio-cultural environment of business.

ವ್ಯವಹಾರದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಿಸರ.

(c) Determinants of Demand.

ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳು.



0147

I Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
PRINCIPLES AND PRACTICES OF MANAGEMENT

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in Kannada or English completely.**

- Q. No. 1. Explain the scientific management theory. Marks : 10
ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the functions of management. Marks : 10
ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain different types of plans. Marks : 10
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the differences between authority and responsibility. Marks : 10
ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is recruitment ? Explain the sources of recruitment. Marks : 10
ನೇಮಕಾತಿ ಎಂದರೇನು ? ನೇಮಕಾತಿಯ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain Maslow's need hierarchy theory. Marks : 10
ಮ್ಯಾಸ್ಲೋರವರ ಅವಶ್ಯಕ ಪ್ರೇರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0147



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Decentralisation

ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ

(b) Types of policies

ನೀತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು

(c) Staff training.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ತರಬೇತಿ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) Explain different types of leadership.

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಾಯಕತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Explain the process of communication.

ಸಂವಹನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Explain co-ordination.

ಸಮನ್ವಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



0148/0176

**I Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
ELEMENTS OF LEGAL RESEARCH**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining.**
 - 2. Q. No. 8 carry 20 marks and other question carry 10 marks.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain the various types of law. Marks : 10
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is ratio decidendi ? Explain how to find out ratio decidendi in a case. Marks : 10
ಪ್ರಕರಣದ ನಿರ್ಧಾರಣಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪಿನ ನಿರ್ಧಾರಣಾಂಶವನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is hypothesis ? Explain the importance of hypothesis in legal research. Marks : 10
ಆಧಾರ ಕಲ್ಪನೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಾನೂನಿನ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಕಲ್ಪನೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the importance of observation as a tool of research. Marks : 10
ಅವಲೋಕನವನ್ನು ಸಂಶೋಧನೆಯ ಒಂದು ಸಲಕರಣೆಯಾಗಿ ಬಳಸುವುದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain mischief rule of interpretation of statute. Marks : 10
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಿಡಿಗೇಡಿತನದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the distinction between questionnaire and interview method of research. Marks : 10
ಸಂಶೋಧನೆಯ ಸಂದರ್ಶನ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನಾವಳಿ ವಿಧಾನಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0148/0176



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Law Commission Report

ಕಾನೂನು ಆಯೋಗ ವರದಿ

(b) Literal rule of interpretation

ಅಕ್ಷರಶಃ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮ

(c) Judgement.

ತೀರ್ಪು.

Q. No. 8. Write note on **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Write a brief note on use of library.

ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಬಳಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(b) Explain the doctrine of precedent.

ಪೂರ್ವ ನಿರ್ಣಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Discuss sampling method of research in detail.

ಸಂಶೋಧನೆಯ ಮಾದರಿ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.



0171/0141

**I Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Hons)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
KANNADA LANGUAGE**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining question carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written in Kannada completely.**

- Q. No. 1. 'ಕರ್ನಾಟಕವು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ನೆಲೆಬೀಡು' ಎಂಬುದನ್ನು ಚೆಲುವ ಕನ್ನಡ ನಾಡು ಲೇಖನದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 2. ಜೋಗ್ಯೋರ ಅಂಜಪ್ಪ ಅಪರಾಧಿಯೇ ? ಕಥೆಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 3. ಸಮಾಜ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಸರ್ವಜ್ಞನ ವಚನಗಳು ಹೇಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿವೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 4. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಾಚೀನತೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 5. ಗಾದೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಗಾದೆ ಮಾತುಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 6. ವಾದ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಒಂದೊಂದು ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 7. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 2×5=10
- ಪೆಣ್ಣು ಪೆತ್ತವರು ಪೆರ್ಕುವರು
 - ಕುರುಡು ಕಾಂಚಾಣ
 - ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ.

P.T.O.

0171/0141



Q. No. 8. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪದ್ಯದ ಭಾವಾರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 2×10=20

- (a) ಸಾರ! ಸಜ್ಜನರ ಸಂಗವ ಮಾಡುವುದು
ದೂರ! ದುರ್ಜನರ ಸಂಗವದು
ಬೇಡವಯ್ಯಾ! ಆವ ಹಾವಾದರೇನು?
ವಿಷವೊಂದೆ ಅಂತವರ ಸಂಗವದು ಬೇಡವಯ್ಯಾ
ಅಂತರಂಗ ಶುದ್ಧವಿಲ್ಲದವರ ಸಂಗ ನೆಂಗಿ ಕಾಳಕೂಟ
ವಿಷವೊ ಕೂಡಲಸಂಗಮದೇವಾ!
- (b) ಯಾವ ಕಾಲದ ಶಾಸ್ತ್ರವೇನು ಹೇಳಿದರೇನು?
ಎದೆಯ ದನಿಗೂ ಮಿಗಿಲು ಶಾಸ್ತ್ರವಿಹುದೇನು?
ಎಂದೊ ಮನು ಬರೆದಿಟ್ಟುದಿಂದೆಮಗೆ ಕಟ್ಟೇನು?
ನಿನ್ನೆದೆಯ ದನಿಯೆ ಖುಷಿ! ಮನು ನಿನಗೆ ನೀನು?
- (c) ಇವರು ಬಾಯಿ ಬಿಟ್ಟೊಡನೆ
ಅವರ ಬಾಯಿ ಕಟ್ಟಿತು
ಇವರ ಕಂಠ ಕೇಳಿದೊಡನೆ
ಅವರ ದನಿ ಇಂಗಿತು
ಕ್ರಾಂತಿಯ ಬಿರುಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಬೀಸಿದ ನನ್ನ ಜನ
ಭಡಿಯ ಏಟು ಹೊಡೆದವರ
ಕುತ್ತಿಗೆಗಳ ಹಿಡಿದರು.
-



0173

**I Semester 5 Year B.A., LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
HISTORY – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q.no.8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q.no.8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. What is History ? Explain the importance of history. Marks : 10
ಇತಿಹಾಸ ಎಂದರೇನು ? ಇತಿಹಾಸದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Examine the town planning of the Harappan Culture. Marks : 10
ಹರಪ್ಪ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 3. Describe the theory of Kingship in Ancient India. Marks : 10
ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ರಾಜತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the nature of administrative system during the Mauryas. Marks : 10
ಮೌರ್ಯರ ಕಾಲದ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the role of Brahma Samaja in the 19th and 20th century Socio-Religious Movement. Marks : 10
19 ಮತ್ತು 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಸಾಮಾಜಿಕ - ಧಾರ್ಮಿಕ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಬ್ರಹ್ಮೋ ಸಮಾಜದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Examine the causes for the rise of the Indian National Movement. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯ ಉದಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

2×5=10

(a) Sabha and Samiti

ಸಭಾ ಮತ್ತು ಸಮಿತಿ

(b) Buddha Philosophy

ಬುದ್ಧನ ತತ್ವ

(c) Types of courts in Ancient India.

ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following :

2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(a) The Land settlement Policy in British India.

ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಭೂ ಕಂದಾಯ ಪದ್ಧತಿ.

(b) Trace the causes and results of the 1857 revolt.

1857ರ ದಂಗೆಯ ಕಾರಣಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಿ.

(c) The Sathyagraha and Civil Disobedience Movement led by Gandhi.

ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಭಂಗ ಚಳುವಳಿ.



0174

**First Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
POLITICAL SCIENCE – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q.No. 8 and any five of the remaining questions.

2. Q.No. 8 carries 20 marks and other questions carry 10 marks each.

3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the meaning and importance of Political Science. Marks : 10
ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What do you mean by 'State' ? Explain the elements of the State. Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is liberalism ? Explain the features of Liberalism. Marks : 10
ಉದಾರತಾವಾದವೆಂದರೇನು ? ಉದಾರತಾವಾದದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Why is Kautilya known as the Indian Machiavalli ? Justify. Marks : 10
ಕೌಟಿಲ್ಯನನ್ನು ಭಾರತದ ಮೆಕಾವಲ್ಲಿ ಎಂದು ಏಕೆ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ? ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define federation. Explain the features of a federal state. Marks : 10
ಸಂಯುಕ್ತತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is Universal Adult Franchise ? Discuss in detail. Marks : 10
ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕರ ಮತದಾನ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Write **any two** of the following short notes :

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Legal sovereignty.
ಕಾನೂನಿನ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ.
- (b) Aristotle's views on Government.
ಸರಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್‌ನ ವಿಚಾರಗಳು.
- (c) Judiciary.
ನ್ಯಾಯಾಂಗ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) Critically explain the basic principles of communism.
ಕಮ್ಯೂನಿಸಂ ಮೂಲತತ್ವಗಳನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- (b) Explain the powers and functions of the executive.
ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- (c) Mention the system of Administration and Punishment according to Shariat.
'ಷರಿಯತ್' ಪ್ರಕಾರ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.



0175/0149

**I Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. (Hons)
Examination, April 2022 (December 2021)
WOMAN AND CHILD LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 8 carries 20 marks and remaining questions carry 10 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What do you mean by Directive Principles of State Policy ?

Explain protection provided for woman under these policies.

Marks : 10

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಈ ತತ್ವಗಳಡಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. What are the changes introduced for woman empowerment through Hindu Succession Act, 1956 ?

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ವಾರಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರಡಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. Who can lawfully take and give a child in adoption under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 ? Outline other essential components of valid adoption.

Marks : 10

ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಹಾಗೂ ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರಡಿ ಮಗುವೊಂದನ್ನು ಯಾರು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಹಾಗೂ ನೀಡಬಹುದು ? ವಿದ್ಯುಕ್ತ ದತ್ತಕದ ಇತರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Q. No. 4. What is outraging modesty of woman ? Explain the provisions of Indian Penal Code on outraging modesty of woman.

Marks : 10

ಮಹಿಳೆಯರ ಸೌಶೀಲ್ಯತೆ ಆಘಾತಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಸೌಶೀಲ್ಯತೆಯನ್ನು ಆಘಾತಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Describe the structure, powers and functions of National Commission for Woman.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಬಣ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the law relating to dowry harassment, dowry death and dowry prohibition in India.

Marks : 10

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಕಿರುಕುಳ, ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು ಹಾಗೂ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 5×2=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Personal law

ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾನೂನು

(b) Right to Equality

ಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕು

(c) Gang Rape.

ಗುಂಪು ಅತ್ಯಾಚಾರ.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) A company wants to arrange a "Miss World" competition in Bangalore. Same is opposed by some woman organisations saying that it would be offensive to our sense of morality and decency. Whether they succeed ? Decide.

ಕಂಪನಿಯೊಂದು "ವಿಶ್ವ ಸುಂದರಿ" ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಇದು ನಮ್ಮ ಸಭ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ನೈತಿಕತೆಯ ಭಾವಕ್ಕೆ ಆಘಾತ ಉಂಟುಮಾಡುವುದೆಂದು ಹೇಳಿ ಕೆಲವು ಮಹಿಳಾ ಸಂಘಟನೆಗಳು ಅದನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಿವೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) Ms. Ridhima carries on prostitution in her private house by deputing some minor girls. She contends that as girls consented for the same and as it is in her private house instead of public place, she cannot be prosecuted for the crime. Does she succeed ? Decide.

ಕೆಲವು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಹುಡುಗಿಯರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಮಿಸ್ ರಿಧಿಮಾಳು ತನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವೇಶ್ಯಾವಾಟಿಕೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಈ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಹುಡುಗಿಯರು ಸಮ್ಮತಿಸಿರುವ ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ, ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಕಾರಣ ತನ್ನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜಿಸಲಾಗದು ಎಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(c) Ms. Begum filed a case against her husband seeking maintenance. The Husband contends that she is entitled for maintenance only for iddat period. Ms. Begum argues that as per Cr. P.C. he has to provide maintenance till her death. Do you agree with her argument ? Explain.

ಮಿಸ್ ಬೇಗಂಳು ತನ್ನ ಗಂಡನ ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಗಂಡನು ಆಕೆಯು ಇದ್ದತ್ ಅವಧಿಗಷ್ಟೇ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಅರ್ಹಳೆಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆಪರಾಧಿಕ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಆತನು ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯವರೆಗೂ ಜೀವನಾಂಶ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಮಿಸ್ ಬೇಗಂಳು ವಾದಿಸುತ್ತಾಳೆ. ನೀವು ಆಕೆಯ ವಾದವನ್ನು ಒಪ್ಪುವಿರಾ ? ವಿವರಿಸಿ.



0177

**First Semester 5 Year B.A. LL.B. /B.B.A., LL.B. (Hons.)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
LEGAL METHODS**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q.No. 8 and any 5 of the remaining questions.**
 - 2. Q.No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain the views of Natural Law school and sociological school about what is law. Marks : 10
- ಕಾನೂನು ಎಂದರೇನು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಕಾನೂನು ಪಂಥ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಂಥಗಳ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "For some law is a means of attaining social harmony" Elucidate. Marks : 10
- "ಕೆಲವರಿಗೆ ಕಾನೂನು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಸಾಮರಸ್ಯ ಸಾಧಿಸುವ ಸಾಧನ". ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Whether legal process with its decision is so important for the idea of Law ? Marks : 10
- ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅದರ ತೀರ್ಪು ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಮಹತ್ವವೇ ?
- Q. No. 4. Discuss the following typical attributes of Law and Legal process Marks : 10
- (a) They form part of a system that is more or less all embracing.
- (b) They are created by a recognisable person or body that has power to make law.
- ಕೆಳಗಿನ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (a) ಅವುಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ ಎಲ್ಲವನ್ನೂ ಆವರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಭಾಗಗಳಾಗಿವೆ.
- (b) ಕಾನೂನು ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿದ ಮತ್ತು ಗುರುತಿಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅವು ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ.

P.T.O.



Q. No. 5. "An intimate relationship exists between legal rules and the society in which they operate". Discuss.

Marks : 10

“ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಮಾಜದ ನಡುವೆ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾದ ಸಂಬಂಧ ಇರುತ್ತದೆ.” ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain different kinds of laws and difference between crimes and civil wrongs.

Marks : 10

ಕಾನೂನಿನ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧಗಳು ಹಾಗೂ ದಿವಾಣಿ ತಪ್ಪುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Law and forces of evil

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ದುಷ್ಪಶಕ್ತಿಗಳು.

(b) Ratio decidendi

ರೇಷ್ಯೋ ಡೆಸಿಡೆಂಡೆ.

(c) Leap frogging

ಕಪ್ಪೆ ಜಿಗಿತ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) How to find out ratio decidendi ? What are the factors affecting weight of a decision ?

ರೇಷ್ಯೋ ಡೆಸಿಡೆಂಡೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು ಹೇಗೆ ? ಒಂದು ತೀರ್ಪಿನ ತೂಕಕ್ಕೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಮಾಡುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) State mischief rule of interpretation and explain the three types of cases to which golden rule applies.

ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಕಿಡಿಗೇಡಿತನದ ನಿಯಮವನ್ನು ಹೇಳಿರಿ ಮತ್ತು ಸುವರ್ಣ ನಿಯಮ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಮೂರು ವಿಧದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(c) Explain dimensions of legal research.

ಕಾನೂನಿನ ಸಂಶೋಧನೆಯ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



0178

**First Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, April 2022 (December 2021)
KANNADA KALI**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions : 1. Write the answers as per the instructions.
2. Clarity of the language is considered.**

Q. No. I. Answer the following questions (**any ten**) :

Marks : 1×10=10

- 1) Nimma raajya yaavudu ?
- 2) Bhaaratada rastrapati yaaru ?
- 3) Nimma oorina hesaru enu ?
- 4) KarnaaTakada raajadhaani yaavudu ?
- 5) Nimma taayiya hesaru enu ?
- 6) Nimma kaalejina hesaru enu ?
- 7) Ramana makkaLa hesaru enu ?
- 8) KarnaaTakada prastuta mukhya mantri yaaru ?
- 9) Nimma taragaTiyalli estu vidyaartigaLu iddaare ?
- 10) KarnaaTakada aaDaLita bhaashe yaavudu ?
- 11) KarnaaTakadalli niivu nooDida preekshaniya staLa yavudu ?
- 12) Shriiraamana henDatiya hesaru enu ?

Q. No. II. Fill in the blanks using correct form of the word given below

(**any ten**) :

Marks : 1×10=10

- 1) Ravi namma manege _____. (barali, hoogali)
- 2) Naanu yeenu _____ ? (jaLaka, maaDali)
- 3) Niinu sanje haasteelige _____. (baa, barali)
- 4) Santosh naaLe dhaaravaaDakke _____.
(horaDoona, hoguttaane)
- 5) Naavu kaalejige estu gantege _____.
(horaDoona, baruttaare)
- 6) Ivattu _____ barabahudaa ? (bus, jaatre)

P.T.O.



- 7) Yaaru _____ kiiLabaaradu. (huDugi, hoovannu)
- 8) Avara _____ Sudha. (maga, magaLu)
- 9) Nimma mane _____ ide ? (elli, yaavaaga)
- 10) Samayavu _____ kaayuvudilla. (yaariguu, ivaru)
- 11) Laibrariyalli _____ iruttave. (pustakagaLu, giDagaLu)
- 12) Hasu _____ koDuttade. (haalu, niiru)

Q. No. III. Translate the following sentences into Kannada
(any ten) :

Marks : 1×10=10

- 1) Kannada is the language of Karnataka.
- 2) New Delhi is the capital of India.
- 3) My father's name is Shankar.
- 4) Our college is near R.T.O.
- 5) This is his fifteenth film.
- 6) I am a first year student.
- 7) This is the story of Ramayana.
- 8) My cow's name is Ganga.
- 9) Ramesh is my elder brother.
- 10) Is he a student of your class ?
- 11) That is my brother's car.
- 12) This is my son's shirt.

Q. No. IV. Translate the following sentences into English
(any ten) :

Marks : 1×10=10

- 1) ಶಿಕ್ಷಕರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪಾಠ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.
- 2) ನಿನ್ನೆ ನಾವು ಸಿನಿಮಾ ನೋಡಿದೆವು.
- 3) ಅಧ್ಯಾಪಕರು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಠ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- 4) ಜನರು ನಾಟಕ ನೋಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.
- 5) ಅಶೋಕನು ಹಾಡು ಹಾಡುತ್ತಾನೆ.
- 6) ನಾನು ತಿಂಡಿ ತಿನ್ನುತ್ತೇನೆ.
- 7) ಸಹನಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ.



- 8) ನಾಯಿ ಮರಿಗಳು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಆಟ ಆಡುತ್ತವೆ.
- 9) ಶಾಲೆಯ ಎದುರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ.
- 10) ಭಾರತವನ್ನು ಅನೇಕ ರಾಜರು ಆಳುತ್ತಿದ್ದರು.
- 11) ನನ್ನ ಮಗ ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ್ದಾನೆ.
- 12) ಇದು ನನ್ನ ನೆಚ್ಚಿನ ಪುಸ್ತಕ.

Q. No. V. Match the following :

Marks : 1×10=10

A	B
1) PustakagaLu	a) PaaTa maaDuttaare
2) MiinugaLu	b) AraNya
3) GiDagaLu	c) haalu koDuttave
4) Railu	d) Desha rakshaNe
5) VidyaarthigaLu	e) haaDuttaare
6) AaTagaararu	f) Granthalaya
7) Adhyaapakaru	g) Mayidaana
8) HasugaLu	h) Samudra
9) Sangeetagaararu	i) Railway station
10) Sainikaru	j) Kaalejige baruttaare

Q. No. VI. Fill in the blanks using the correct word given in the brackets (**any ten**) :

Marks : 1×10=10

- 1) Shivu haasTelinalli _____ ? (iru, iruttaana)
- 2) Yesthu ganTege niinu maneyalli _____ ?
(iruttiiya, hoogu)
- 3) Aa pustaka granthaalayadalli _____. (ide, iruttane)
- 4) Avara mane _____ ide ? (elli, yaavaaga)
- 5) Nimma tandeya _____ eenu ? (hesaru, uuru)
- 6) Shankar roominalli _____. (iruttaane, iruttade)



- 7) Nanna hatthira _____ ide. (haNa, haNavannu)
- 8) Maneya _____ mara ide. (hattira, keLage)
- 9) Nanna hiriya maga _____. (Raaju, Rani)
- 10) KamalammaLa _____ moohana. (ganda, tangi)
- 11) SumanaLa _____ Sithamma. (taayi, tande)
- 12) KarnaaTakada naadageete _____.
(Jayabhaarata jananiya, Jana gaNa mana)

Q. No. VII. A) Write the English words (**any five**) :

Marks : 1×5=5

- 1) Adhyaapakaru.
- 2) Vidyaarthi.
- 3) Sneehita.
- 4) Maarukatte.
- 5) SaNNa kathe.
- 6) Tengina mara.

B) Write the Kannada words (**any five**) :

Marks : 1×5=5

- 1) Railway.
 - 2) Medicine.
 - 3) Environment.
 - 4) Law.
 - 5) Team.
 - 6) Urgent.
-



0342

III Semester 5 Years B.B.A. LL.B. (Hon's.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada.**

- Q. No. 1. Explain in detail the different types of Entrepreneurship. Marks : 10
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is Entrepreneurship Development Programme (EDP) ?
Explain the phases of EDP. Marks : 10
ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಎಂದರೇನು ? ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Briefly explain Rural Entrepreneurship. Marks : 10
ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain McClelland's theory of motivation. Marks : 10
ಮೆಕ್ಲೆಲ್ಯಾಂಡ್‌ರ ಪ್ರೇರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Write about the differences between Manager and Entrepreneur. Marks : 10
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. What are the problems faced by women entrepreneurs ?
Elucidate. Marks : 10
ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಎದುರಿಸುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

P.T.O.

0342



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

(2×5=10)

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) N.G.O.

ಎನ್.ಜಿ.ಒ.

(b) Entrepreneur training

ಉದ್ಯಮಿ ತರಬೇತಿ

(c) Market survey.

ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸರ್ವೇಕ್ಷಣೆ

Q. No. 8. Answer **any two** of the following :

(2×10=20)

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Explain the functions of Entrepreneur.

ಉದ್ಯಮಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Explain Kakinada experiment.

ಕಾಕಿನಾಡ ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) What are the different types of clearances required to set-up a new unit ?

ಹೊಸ ಘಟಕವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅನುಮತಿಗಳು ಯಾವುವು ?



0346

Third Semester 5 Year B.B.A.,LL.B. (Hon's) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
QUANTITATIVE TECHNIQUES

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answer shall be written in English only.**
 - 4. Use simple calculator only.**

Q. No. 1. Define operations research. Explain the scope of operations research.

Marks : 10

Q. No. 2. A company produces two different products, A and B and make a profit of Rs. 40 and Rs. 30 per unit respectively. The production process has a capacity of 30000 man hours. It takes 3 hours to produce one unit of A and one hour to produce one unit of B. The market survey indicates that the maximum number of units of product A that can be sold is 8000 and those of B is 12000. Formulate the problem and solve it by graphical method to get maximum profit.

Marks : 10

Q. No. 3. Solve the following transportation problem to maximize the profit.

Marks : 10

		Destination				Supply
		A	B	C	D	
Source	1	15	1	42	33	23
	2	80	42	26	81	44
	3	90	40	66	60	33
Demand		23	31	16	30	100

Q. No. 4. Solve the following assignment problem using Hungarian method. Marks : 10

		Machines					
		1	2	3	4	5	6
A	11	17	8	16	20	15	
B	9	7	12	6	15	13	
C	13	16	15	12	16	8	
D	21	24	17	28	2	15	
E	14	10	12	11	15	6	

P.T.O.



Q. No. 5. The following table shows the jobs of a network along with their time estimates.

Marks : 10

Job	a (days)	m (days)	b (days)
1 – 2	1	7	13
1 – 6	2	5	14
2 – 3	2	14	26
2 – 4	2	5	8
3 – 5	7	10	19
4 – 5	5	5	17
6 – 7	5	8	29
5 – 8	3	3	9
7 – 8	8	17	32

- Draw the project network.
- Find project duration and variance.
- Find critical path and its standard deviation.

Q. No. 6. What is linear programming ? State its uses and limitations.

Marks : 10

Q. No. 7. Write a short note on **any two** of the following.

Marks : 5×2=10

- Transportation problem. Marks : 5
- Network diagram. Marks : 5
- Applications of operations research. Marks : 5

Q. No. 8. Solve **any two** problems from the following.

Marks : 10×2=20

- Construct a network for each of the projects whose activities and their precedence relationships are given below. Marks : 10

Activity	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K
Predecessor	–	–	–	A	B	B	C	D	E	H, I	E, G

- Solve the following assignment problem by complete Enumeration Method.

Marks : 10

	A	B	C	D
I	1	4	6	3
II	9	7	10	9
III	4	5	11	7
IV	8	7	8	5



- (c) Obtain the initial solution for the following TP using
(i) NWCR (ii) Least cost method (iii) VAM.

Marks : 10

		Destination			Supply
		A	B	C	
Source	1	2	7	4	5
	2	3	3	1	8
	3	5	4	7	7
	4	1	6	2	14
Demand		7	9	18	34



0347

**Third Semester 5 Year B.B.A.,LL.B. (Hons.) Examination, April 2022(Dec. 2021)
HUMAN RESOURCE MANAGEMENT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers shall be written either in English or Kannada only.**

- Q. No. 1. What is human resource management ? Explain the objectives of HRM. Marks : 10
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define human resource planning. Explain the objectives and process involved in human resource planning. Marks : 10
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is human resource development ? Discuss the functions of Human Resource Development. Marks : 10
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the external sources of recruitment. Marks : 10
ನೇಮಕಾತಿಯ ಬಾಹ್ಯ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the different types of interview. Marks : 10
ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಸಂದರ್ಶನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define performance appraisal. Explain its advantages and disadvantages. Marks : 10
ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0347



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :
ಕೆಲಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಂರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks : 5×2=10

(a) M.B.O. (Management By Objectives)

ಎಮ್.ಬಿ.ಓ.

(b) Induction.

ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ.

(c) Placement.

ಸ್ಥಾನೀಕರಣ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following :

Marks :10×2=20

ಕೆಲಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಂರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Functions of Human Resource Management.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು.

(b) Selection process.

ಆಯ್ಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

(c) Methods of performance appraisal.

ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪ್ರಕಾರಗಳು.



0381

**III Semester 5 Years B.A.,LL.B. (Hon's) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
POLITICAL SCIENCE – III**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Discuss the reasons for the growth of Internationalism. Marks : 10
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define the 'Theory of Balance of Power' and explain its techniques. Marks : 10
ಶಕ್ತಿ ಸಮತೋಲನ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. How is arbitration different from conciliation ? Marks : 10
ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯು ಸಂಧಾನಕ್ಕಿಂತ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 4. Explain the formation and causes for failure of League of Nations. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರ ಸಂಘದ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ವಿಫಲತೆಗೆ ಕಾರಣವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the powers and functions of ILO. Marks : 10
ಐ.ಎಲ್.ಓ.ದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the importance of SAARC and role of India in SAARC. Marks : 10
ಸಾರ್ಕನ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ಕನಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಪಾತ್ರವೇನು ?

P.T.O.

0381



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) International public opinion.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಪ್ರಾಯ.

(b) Role of Alliances.

ಮೈತ್ರಿ ಕೂಟಗಳ ಪಾತ್ರ.

(c) WHO.

ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Explain various causes of war.

ಯುದ್ಧದ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) International Trade.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ.

(c) Sources and limitations of International Law.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಾಧಾರಗಳು ಮತ್ತು ಮಿತಿಗಳು.



0382

III Semester 5 Years B.A. LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
SOCIOLOGY – II

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answer should be written in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. 'Unity in Diversity' is a unique feature of Indian Society
Discuss. Marks : 1×10=10
'ವಿವಿಧತೆಯಲ್ಲಿ ಏಕತೆ'ಯು ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜದ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯವಾಗಿದೆ.
ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss religious and cultural diversities of Indian Society. Marks : 1×10=10
ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜದ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define caste and explain its traditional features. Marks : 1×10=10
ಜಾತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define Tribe and explain their social, economic and cultural
problems. Marks : 1×10=10
"ವರ್ಗ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಹಾಗೂ
ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Elucidate the differences between caste and class in
contemporary India. Marks : 1×10=10
ಸಮಕಾಲೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು
ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain few development programmes in urban centers. Marks : 1×10=10
ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಕೆಲವು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Nuclear family.

ವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬ.

(b) Concept of Kinship in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಂಧುತ್ವದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Problems of Backward Classes.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು.

Q. No. 8. Write **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) Define joint family and explain its disadvantages.

ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Explain the constitutional reforms to uplift the Backward Classes.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು/ ಸುಧಾರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Explain the impact of British culture on Indian Society.

ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ಬ್ರಿಟೀಷರ/ಆಂಗ್ಲರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



0383

**III Semester 5 Year B.A., LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
ECONOMICS – II**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define economic growth. Discuss the factors determining economic growth in India.

Marks : 10

ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Critically discuss the Trade Union Protection Act – 1926.

Marks : 10

1926 – ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘದ ರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Give a brief account of the objectives, achievements and failures of the Second Five Year Plan in India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ದ್ವಿತೀಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು, ಸಾಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಫಲತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What is Agriculture ? Briefly discuss the importance of Agriculture sector in the Indian Economy.

Marks : 10

ಕೃಷಿ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವಲಯದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. What is M.S.M.E. ? Discuss the importance and objectives of M.S.M.E.'s in India.

Marks : 10

ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ. ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ.ಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the various obstacles of economic development in India.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವಿವಿಧ ತೊಡಕುಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Interrelationship between Human Development and Right to Health.

ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ನಡುವಿನ ಆಂತರಿಕ ಸಂಬಂಧ.

(b) Industry and Competition Act in India.

ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಪೈಪೋಟಿ ಕಾಯ್ದೆ.

(c) Difference between Planning Commission and NITI Aayog.

ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following questions :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) Briefly discuss the characteristics of the Indian Economy.

ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

(b) What is Agricultural Market ? Explain the role of Agricultural Market in India.

ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Discuss the objectives and functions of Industrial Policy of 1956.

1956ರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.



0384/0348

**III Semester 5 Years B.A./B.B.A., LL.B. (Hon's)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
ENGLISH**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

- Q. No. 1. What are the views of Prof. S. C. Gangal on Federalism in India ?
Explain. Marks : 10
- Q. No. 2. Write in detail about the factors that shaped the personality of
Dr. Radhakrishnan. Marks : 10
- Q. No. 3. Explain the importance of a balanced diet for the human body,
highlighting the functions of various nutrients. Marks : 10
- Q. No. 4. Which are the suggestions given by Ira Saxena to overcome the
challenges of excessive TV viewing in children ? Explain. Marks : 10
- Q. No. 5. Indian dramatic literature should have originality, realism and
creative excellence. Elucidate. Marks : 10
- Q. No. 6. Headache curtains off a variety of uncomfortable situations.
Explain the above statement with appropriate examples. Marks : 10
- Q. No. 7. Answer **any two** of the following : Marks : 2×5=10
- (a) Write a paragraph in about 15 lines on –
Save Earth.
- (b) Draft a letter of application for the post of Judicial
Officer Grade I in the Department of Law and Justice,
Govt. of Karnataka, with a minimum qualification
of a post-graduation in Law and 2 years practical
experience. Also draft a reply-letter from them inviting
for an interview.

P.T.O.



- (c) Spot the errors and rewrite the sentences correctly.
- i) He is not a honourable man.
 - ii) The falsehood is odious.
 - iii) The river flows above the bridge.
 - iv) Lead is the heavier of all metals.
 - v) Honey was sweet.

Q. No. 8. Answer **any two** of the following.

Marks : 2×10=20

- (A) (1) i) These mangoes are too cheap to be good. Marks : 5
(Change the adverb too, using so that)
- ii) No other metal is as useful as iron.
(Change to comparative degree and rewrite the sentence)
- iii) It is a horrible night.
(Transform into an exclamatory sentence)
- iv) The teacher punished the boy for disobedience.
(Transform into compound sentence)
- v) He confessed his crime.
(Transform into complex sentence)
- (A) (2) Fill in the blanks with suitable prepositions. Marks : 5
- i) He exercises complete authority _____ his followers.
- ii) He is too miserly to part _____ his money.
- iii) The ultimate decision rests _____ the board of directors.
- iv) The snake crawled _____ its hole.
- v) The mail train is due _____ 3 P.M.
- (B) (1) Change the voice : Marks : 5
- i) We compelled the enemy to surrender.
- ii) He is loved by all.
- iii) A get-together was planned by the teacher.
- iv) Who broke the glass ?
- v) The hunter killed the tiger.



(B) (2) Use the following legal terms and connectives in sentences of your own.

Marks : 5

- i) Therefore
- ii) Secondly
- iii) Bail
- iv) Custody
- v) Transgress.

(C) (1) Change the following sentences into direct/indirect speech.

Marks : 5

- i) He said, "I am writing a book".
- ii) Viraj said, "I go to the temple everyday".
- iii) The doctor told Jai that he was fit enough to go home.
- iv) The Principal advised the students to study regularly.
- v) The mother said to her son. "Are you going out ?"

(C) (2) I) Add question tags to the following.

Marks : 3

- i) I am your teacher, _____ ?
- ii) You can do this exercise, _____ ?
- iii) Your mother cooks well, _____ ?

II) Use the following idioms in sentences of your own.

Marks : 2

- i) Neither head nor tail.
 - ii) Lions share.
-



0385/0349

**III Semester 5 Year B.A./B.B.A., LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
Hons – III : MEDIA AND LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining.**
 - 2. Question Number 8 carries 20 marks and other questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Define mass media and describe its different kinds. Marks : 10
ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define obscenity. Elucidate the tests employed to ascertain obscene content with the help of decided cases. Marks : 10
ಅಶ್ಲೀಲತೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಶ್ಲೀಲತೆಯನ್ನು ಶೋಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾಗುವ ಪರೀಕ್ಷಾ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define commercial speech. Explain the Constitutional protection accorded to commercial speech. Marks : 10
ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂಬುದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸದರಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the composition, powers and functions of press council of India. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ಪತ್ರಿಕಾ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the Constitutional Protection accorded to films in India Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the constitutional validity of pre-censorship in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಸೆನ್ಸಾರ್ಶಿಪ್‌ನ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Short notes on **any two** : Marks : 5×2=10
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Press trust of India.

ಭಾರತದ ಪ್ರೆಸ್ ಟ್ರಸ್ಟ್.

(b) Freedom to telecast.

ಪ್ರಸಾರಮಾಡುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ.

(c) Cyber crimes.

ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳು.

Q. No. 8. Solve **any two** problems : Marks : 10×2=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Mr. Ramesh publishes his Article in a well-known newspaper. In the said Article he criticises the defence sector policy of the Central Government. The police arrested him on the ground of sedition. Ramesh challenges his arrest. Whether he will succeed ?

ಹೆಸರಾಂತ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ರಮೇಶ ಎಂಬುವವರು ತಮ್ಮ ಲೇಖನವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ರಕ್ಷಣಾ ವಲಯದ ಬಗೆಗಿನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಟೀಕಿಸುತ್ತಾರೆ. ದೇಶದ್ರೋಹದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸರು ರಮೇಶನನ್ನು ಬಂಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ರಮೇಶ ತನ್ನ ಬಂಧನವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಮೇಶ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

(b) Mr. Rajan produces a film based on the lives of prostitutes. When exhibited before the censorship board it refused to issue certificate on the ground that the said film promotes prostitution. Rajan challenges the said order. Whether Rajan will succeed ?

ವೇಶ್ಯೆಯರ ಜೀವನಾಧಾರಿತವಾಗಿ ರಾಜನ್ ಎನ್ನುವವರು ಒಂದು ಚಲನಚಿತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚಲನಚಿತ್ರವನ್ನು ಸೆನ್ಸಾರ್ಶಿಪ್ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿದಾಗ ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಚಲನಚಿತ್ರವು ವೇಶ್ಯಾವಾಟಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ರಾಜನ್ ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜನ್‌ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



- (c) Government of Karunadu imposes prohibition on online games on the ground of public order 'Trozen' company offering online games challenges the said order on the ground that it violates Art. 19(1)(a) of the Constitution. Whether 'Trozen' company will succeed ?

ಕರುನಾಡು ಸರಕಾರವು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಆಟಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಷೇಧ ಹೇರುತ್ತದೆ. ಆನ್‌ಲೈನ್ ಆಟಗಳನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುತ್ತಿರುವ 'ಟ್ರೋಜನ್' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯ ಸದರಿ ಆದೇಶವು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(ಎ) ಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದೆ. ಟ್ರೋಜನ್ ಕಂಪನಿಯು ಜಯಗಳಿಸುತ್ತದೆಯೇ ?



0571

**Fifth Semester 5 Years B.A.,LL.B. (Hons.)/B.B.A.,LL.B. (Hons.)
Examination April 2022 (Dec. 2021)
CONTRACT – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

Q. No. 1. Define acceptance. Discuss various rules relating to valid acceptance.

Marks : 10

ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಊರ್ಜಿತ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ವಿವಿಧ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Who is a minor ? Discuss the legal effects of minor's agreement.

Marks : 10

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are unlawful agreements ? Explain with the help of decided cases.

Marks : 10

ಕಾನೂನು ವಿರುದ್ಧದ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಯಾವುವು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the exceptions to the rule that "an agreement without consideration is void."

Marks : 10

“ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯ” ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕೆರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the law relating to liquidated damages under the Indian Contract Act.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣರೂಪಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. What is an Injunction ? Under what circumstances it can be granted and refused by the court.

Marks : 10

ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಆದೇಶಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

Q. No. 7. Write a short note on **any two** :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Quasi Contract

ಅರೆ ಕರಾರುಗಳು

(b) Declaratory decree

ಘೋಷಣಾ ಆದೇಶ

(c) Anticipatory breach of contract.

ಕರಾರಿನ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Sudhendra lost his suitcase containing important documents. He gave an advertisement in a paper that he would give a reward of Rs. 5,000/- to any one who finds the suitcase. Dherendra without the knowledge of rewards, finds the suitcase and returns it to Sudhendra. Later Dherendra came to know about the reward. He claimed the reward. Can he succeed ? Decide.

ಸುಧೀಂದ್ರನು ತನ್ನ ಮಹತ್ವದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಸೂಟ್‌ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡನು. ಆತನು ಸೂಟ್‌ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಕೊಟ್ಟವರಿಗೆ 5,000/- ರೂಪಾಯಿ ಬಹುಮಾನ ನೀಡುವುದಾಗಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದನು. ಈ ಬಹುಮಾನದ ಅರಿವಿಲ್ಲದ ಧೀರೇಂದ್ರನು ಸೂಟ್‌ಕೇಸ್‌ನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಸುಧೀಂದ್ರನಿಗೆ ತಂದು ಒಪ್ಪಿಸಿದನು. ನಂತರ ಅವನಿಗೆ ಬಹುಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ. ಬಹುಮಾನಕ್ಕಾಗಿ ಧೀರೇಂದ್ರನು ಸುಧೀಂದ್ರನಲ್ಲಿ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಇಟ್ಟನು. ಧೀರೇಂದ್ರನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- (b) 'A' a trader supplied 'B' a minor with food grains needed for his consumption during 'B's minority. Can 'A' recover the price of food grains supplied to 'B' during his minority ? Decide.

'ಅ' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥನು 'ಬ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಅನುಭೋಗಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಆಹಾರಧಾನ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (c) Mrs. X an old lady promises Mr. Y that if he stays with the old lady for 6 months. 'X' will transfer her residential building to him. Accordingly 'Y' stayed with the old lady for 6 months. But 'X' denies to transfer the residential house by telling that there is no consideration from his side. Decide.

'X' ಎಂಬ ವಯೋವೃದ್ಧಿಯು 'Y' ಎಂಬಾತನಿಗೆ 6 ತಿಂಗಳ ಕಾಲ ತನ್ನೊಂದಿಗೆ ವಾಸವಿದ್ದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಅವನಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವುದಾಗಿ ವಚನವಿತ್ತಳು. ಅದರಂತೆ 'Y' ನು 'X' ನೊಂದಿಗೆ 6 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲ ವಾಸವಿದ್ದು ನಂತರ ವಾಸದ ಮನೆಯ ಹಸ್ತಾಂತರವನ್ನು ಕೇಳಿದನು. 'X' ಉ 'Y' ನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಫಲ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲು ವಿರೋಧಿಸಿದಳು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0572

V Semester 5 Yr. B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
CONSTITUTIONAL LAW – I

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Discuss various facets of right to life and personal liberty. Marks : 10
ಜೀವನದ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the new concept of equality with decided cases. Marks : 10
ಸಮಾನತೆಯ ಹೊಸ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the values enshrined in the preamble of the Indian Constitution. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the scope of right to carry on trade, business and occupation as guaranteed under the Constitution. Marks : 10
ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಲಾದ ವ್ಯಾಪಾರ, ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the grounds under which freedom of speech and expression can be restricted. Marks : 10
ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಬಹುದು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Critically analyse the definition of 'state' as provided under Article 12 of the Constitution. Marks : 10
ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾದ 'ರಾಜ್ಯ'ವನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Fundamental duties
ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು
- (b) Basic structure theory
ಮೂಲ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (c) Double jeopardy
ದ್ವಿಧಂದನೆ

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- (a) The state 'X' prohibits' in its territory the circulation and sale of magazine printed and published in the State 'Y'. 'Z' the editor and publisher of the magazine contend that prohibition of circulation and sale of magazine in the State 'X' amounts to violation of his fundamental right. Will 'Z' succeed ?

'X' ರಾಜ್ಯವು 'Y' ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿ ಪ್ರಕಾಶಿಸಿದ ಮಾಸಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ. ಒಂದು ಮಾಸಪತ್ರಿಕೆಯ ಸಂಪಾದಕರು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾಶಕರೂ ಆದ 'Z'ರವರು 'X' ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾಸಪತ್ರಿಕೆಯ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಪ್ರಸರಣೆಯ ನಿಷೇಧವು ಅವನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'Z'ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

- (b) The minority education institution receiving grant from state reserves certain seats for the students of its own community. Mr. 'X' contends that such reservation of seats is unconstitutional. Will Mr. 'X' succeed ?

ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಅನುದಾನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ಸಮುದಾಯದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕೆಲವು ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಿದೆ. 'X'ನು ಈ ರೀತಿಯ ಸೀಟುಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯು ಅಸಂವಿಧಾನಿಕ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'X'ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

- (c) The State 'X' has abolished the part of hereditary priest and took over the administration of temple by enacting legislation. Mr 'Y' contends that it has amounted to violation of his fundamental right to freedom of religion. Will Mr. 'Y' succeed ?

'X' ರಾಜ್ಯವು ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಆಡಳಿತವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಾಗೂ ಅನುವಂಶೀಯ ಅರ್ಚಕ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡುವ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡಿದೆ. 'Y'ನು ಇದು ಅವನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆಯುಂಟು ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'Y'ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?



0573/0541

V Semester 5 Year B.A./B.B.A.LL.B. (Hons) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
FAMILY LAW – I
(Hindu Law)

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q.No.8 and any five of the remaining questions.

2. Q.No.8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the features of Hindu Coparcenary system. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ದಾಯಾದಿ (ಕೊಪಾರ್ಸನರಿ) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Who is a Hindu ? Discuss it with the help of decided cases. Marks : 10
ಯಾರಿಗೆ ಹಿಂದೂ ಎಂದು ಕರೆಯಬಹುದು ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Analyse the conditions for a valid marriage under Hindu Marriage Act, 1955. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತ ವಿವಾಹದ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the principles governing awarding of maintenance amount under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the principles relating to testamentary succession under the Hindu Law. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣಶಾಸನ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the duties and powers of natural guardian under Hindu Law. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಪೋಷಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 5×2=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Gifts under the Hindu law.

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಕೆ.

(b) Partition and Reunion.

ವಿಭಜನೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್ಮಿಲನ.

(c) The doctrine of factum valet.

ಫ್ಯಾಕ್ಟಮ್ ವ್ಯಾಲೆಟ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) 'A' Hindu belonging to mitakshara school inherits certain property from his maternal grand father. 'A' has a son 'B' . 'B' files suit for partition and possession in such property against 'A' . Will 'B' succeed ? Decide.

ಮಿತಾಕ್ಷರ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿದ 'A' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಕಡೆಗಿನ ಅಜ್ಜನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಭಜನೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕಾಗಿ ಮಗನಾದ 'B' ನು 'A' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. 'B' ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(b) A male Hindu died intestate in 2010 leaving behind his sister, one daughter, one son of predeceased son, father and mother. Distribute his separate property and joint family property in accordance with Hindu law of inheritance.

2010 ರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂನು ತನ್ನ ಸಹೋದರಿ, ಮಗಳು, ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಮಗನ ಮಗ, ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಾಗೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ.

(c) Income from joint family properties was utilised to construct a hospital in which one of the family members was practicing. Decide whether the earning of the hospital becomes a joint family property.

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ಒಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲಾಯಿತು. ಅದರಲ್ಲಿ ಆ ಕುಟುಂಬದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ವೈದ್ಯನಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದ್ದನು. ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಗಳಿಕೆಯೂ ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಆಗಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



0574/0542

V Semester 5 Yrs. B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
CRIMINAL LAW – I (Indian Penal Code)

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

Q. No. 1. What is private defence ? What are the general principles which form the basis of right of private defence ?

Marks : 10

ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪ್ರತಿವಾದ ಎಂದರೇನು ? ವೈಯಕ್ತಿಕ ಪ್ರತಿವಾದಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 2. How far the 'Fundamental Rights' and the 'Crime against state' are inter-related ?

Marks : 10

'ರಾಜ್ಯದ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧ'ಗಳು ಹಾಗೂ 'ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು'ಗಳು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅಂತರ್ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿವೆ ?

Q. No. 3. "Criminal law (amendment) Act, 2013 and 2018 provide promising provisions for the protection of woman". Discuss the significance and success of these amendments.

Marks : 10

"ಮಹಿಳೆಯರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯಿದೆ, 2013 ಹಾಗೂ 2018 ಭರವಸೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ". ಈ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಯಶಸ್ಸನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the principle of joint liability in case of offences committed by several persons.

Marks : 10

ಹಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಜಂಟಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Examine the scope of criminal trespass.

Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 6. When 'hurt' may be converted into culpable homicide and murder ? Explain those situations.

Marks : 10

ಯಾವಾಗ 'ಗಾಯ' ಕೊಲೆ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆ ಆಗಬಲ್ಲದು ?
ಅಂತಹ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Criminal conspiracy

ಅಪರಾಧಿಕ ಒಳಸಂಚು

(b) Nuisance

ಉಪದ್ರವ

(c) Theft.

ಕಳ್ಳತನ.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Mr. X being an officer of the court visited many a time to the house of Mr. Y to serve a summons for a criminal trial but in vain. Finally, he decided to affix the summons on the door of Mr. Y's home. But Mr. Z a neighbour of Mr. Y prevented court officer to affix on door and holds out a threat of injury if he did so. What is the crime committed by Mr. Z ? Explain.

ಅಪರಾಧವೊಂದರ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾದ ಮಿಸ್ಟರ್ X ಸಮನ್ಸ್ ನೀಡಲು ಮಿಸ್ಟರ್ Y ಮನೆಗೆ ಹಲವಾರು ಸಲ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ. ಆದರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾದ. ಅಂತಿಮವಾಗಿ, ಮಿಸ್ಟರ್ Y ನ ಮನೆಯ ಬಾಗಿಲಿನ ಮೇಲೆ ಸಮನ್ಸ್ ಅಂಟಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ. ಆದರೆ ಮಿಸ್ಟರ್ Y ನ ನೆರೆಯವನಾದ ಮಿಸ್ಟರ್ Z ನು ಸಮನ್ಸ್‌ನ್ನು ಬಾಗಿಲಿಗೆ ಅಂಟಿಸದಂತೆ ತಡೆದ ಹಾಗೂ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಳಿಸುವ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ. ಮಿಸ್ಟರ್ Z ನು ಮಾಡಿರುವ ಅಪರಾಧವೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.



- (b) Mr. M knowing himself likely to permanently disfigure Mr. N's face, gives Mr. N a blow which does not permanently disfigure Mr. N's face, but which causes Mr. N to suffer severe bodily pain. What is the offence committed by Mr. M here ?

ಮಿಸ್ಟರ್ Mನು ಮಿಸ್ಟರ್ Nನ ಮುಖಕ್ಕೆ ಶಾಶ್ವತ ವಿರೂಪಗೊಳಿಸಬಲ್ಲದೆಂದು ಗೊತ್ತಿರುವ ಹೊಡೆತವೊಂದನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅದು ಮಿಸ್ಟರ್ Nನ ಮುಖಕ್ಕೆ ಶಾಶ್ವತ ವಿರೂಪ ನೀಡದೆ ದೈಹಿಕ ನೋವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಮಿಸ್ಟರ್ Mನು ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಅಪರಾಧ ಯಾವುದು ?

- (c) Mr. D, a leader of a terrorist group kidnapped Mr. E and threatens that on release of some terrorists detained in jail, Mr. E will be released. Decide whether Mr. D has committed any offence ?

ಉಗ್ರವಾದಿಗಳ ನಾಯಕನಾದ ಮಿಸ್ಟರ್ Dನು ಮಿಸ್ಟರ್ Eನನ್ನು ಅಪಹರಿಸಿ, ಜೈಲಿನಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲವು ಖೈದಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದರೆ ಮಿಸ್ಟರ್ Eನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ Dನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0575

**V Semester 5 Years B.A./B.B.A., LL.B. (Hons)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
PROPERTY LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Define transfer of property and discuss what passes to transferee on transfer of property. Marks : 10
ಆಸ್ತಿ ಹಸ್ತಾಂತರಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹಸ್ತಾಂತರಣದಿಂದ ಹಸ್ತಾಂತರ ಪಡೆದವನಿಗೆ ಏನು ಹಸ್ತಾಂತರವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Who is an ostensible owner ? When can a transfer made by an ostensible owner get a good title against the real owner ? Marks : 10
ತೋರಿಕೆಯ ಯಜಮಾನ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಯಾವಾಗ ತೋರಿಕೆಯ ಯಜಮಾನನು ಮಾಡಿದ ಹಸ್ತಾಂತರಣವು ನಿಜ ಒಡೆಯನ ವಿರುದ್ಧ ಉತ್ತಮ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 3. Discuss different kinds of mortgages. State the differences between mortgage by conditional sale and english mortgage. Marks : 10
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅಡಮಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಷರತ್ತು ಬದ್ಧ ಮಾರಾಟದ ಅಡಮಾನ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಅಡಮಾನ ಇವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 4. “He who seeks equity must do equity.” How far this maxim provide relief where improvements are made by bonafide holders under defective title ? Elucidate. Marks : 10
“ನ್ಯಾಯ ಕೇಳುವವನು ನ್ಯಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.” ಎಂಬ ತತ್ವವು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ದೋಷಪೂರಿತ ಒಡೆತನ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸುಧಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವಾಗ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the rights and liabilities of seller and buyer. Marks : 10
ಮಾರುವವನ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define the term “Easement”. Explain the different modes for acquisition of easement. Marks : 10
“ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕು” ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅನುಭೋಗದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0575



Q. No. 7. Write short notes on **any two** :

Marks : 5×2=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Doctrine of lis pendens

ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗದೆ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣದ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(b) Clog on redemption

ಅಡಮಾನದ ಮೇಲೆ ಮುಸುಕು

(c) Kinds of gifts.

ದಾನದ ಬಗೆಗಳು.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' makes an absolute gift of a house to 'B' with a direction that 'B' shall reside in it. Is the transfer valid ? Give reason.

'B'ಯು ತಾನು ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂಬ

ನಿರ್ದೇಶನದೊಂದಿಗೆ 'A'ಯು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು 'B' ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ

ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವರ್ಗಾವಣೆಯು ಉಚಿತವೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.

(b) 'A', grandson of 'B' is expecting legacy under 'B's will. During the life time of 'B', 'A' transfers his expectancy to 'C'. Is this transfer valid ? Decide.

'B'ನ ಮೊಮ್ಮಗನಾದ 'A'ಯು 'B' ನ ಉಯಿಲಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾನದ

ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ. 'B' ನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿಯೇ 'A'ಯು ತನ್ನ ನಿರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು

'C'ನಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹಸ್ತಾಂತರಣವು ಉಚಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) 'A' transfers to 'B' an estate to which 'C' is entitled and as a part of the same transaction gives 'C' a coal mine. 'C' takes the coal mine and exhausts it. Has 'C' confirmed the transfer of his estate to 'B' ? Decide.

'A' ನು 'B' ನಿಗೆ 'C' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿ, ಅದೇ

ವ್ಯವಹಾರದ ಭಾಗವಾಗಿ ತನಗೆ ಸೇರಿದ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಗಣಿಯನ್ನು 'C' ಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ.

'C'ಯು ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಗಣಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ

ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಖಾಲಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೀಗೆ ಮಾಡುವುದರಿಂದ 'C'ಯು

'B' ಗೆ ಮಾಡಿದ ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಸ್ತಾಂತರಣವನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿದಂತಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0771/0749

VII Semester 5 Yr. B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, April 2022 (Dec. 2021)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining question carry 10 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada Completely.

Q. No. 1. Discuss criminal law provisions relating to prevention of environmental pollution.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the salient features of Rio Declaration 1992.

Marks : 10

ರಿಯೋ ಡಿಕ್ಲರೇಶನ್ 1992 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is Environment Impact Assessment (EIA) and explain the stages involved in getting environmental clearance under EIA notification.

Marks : 10

ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭಾವದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭಾವದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಅನುಮತಿ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the salient features of the Environment Protection Act, 1986.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the role of public interest litigation in prevention of environment pollution.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the powers of State Pollution Control Board under Air Act, 1981.

Marks : 10

ವಾಯು ಅಧಿನಿಯಮ, 1981ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Write short note on **any two** of the following.

Marks : 5×2=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Bio Medical waste management.

ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ.

(b) Environment Protection in ancient India.

ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ.

(c) Water pollution.

ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) The Union Territory 'X' grants permission to construct resort in forest area to promote Eco tourism without prior approval of Central Government. Mr. 'Y' contends that the permission granted is in contravention with that of Forest Conservation Act, 1980. Will Mr. 'Y' succeed ?

ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶವಾದ 'X'ವು ಪರಿಸರ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆಯೇ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ರೆಸಾರ್ಟ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಈ ಅನುಮತಿಯು ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1980ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮಿಸ್ಟರ್ 'Y' ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

(b) The State 'X' has prohibited trade in certain articles which are made out of wood and articles made out of derivative of animals. Mr. 'Y' contends that it has amounted to violation of his fundamental right to carry on trade. Will Mr. 'Y' succeed ?



ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಮರದಿಂದ ತಯಾರು ಮಾಡಿದಂತಹ ಕೆಲವೊಂದು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ 'X' ರಾಜ್ಯವು ನಿಷೇಧ ಹೇರಿದೆ. ಈ ನಿಷೇಧವು ತನ್ನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಮಿಸ್ಟರ್ 'Y'ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'Y'ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

- (c) The Government has granted permission to construct railway line above river and in ecologically sensitive area. Mr. 'X' contends that the permission granted is contrary to Coastal Regulation Zone Notification and other environmental legislations. Will Mr.'X' succeed ?

ಪರಿಸರ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಲಯದಲ್ಲಿ ನದಿಯ ಮೇಲೆ ರೈಲ್ವೆ ಹಳಿಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಈ ಅನುಮತಿಯು ಕರಾವಳಿ ತೀರ ನಿಯಂತ್ರಣ ವಲಯ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪರಿಸರ ಕಾನೂನುಗಳಿಗೆ ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮಿಸ್ಟರ್ 'X' ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ 'X' ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



0772/0750

**Seventh Semester 5 Yrs. B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
LABOUR LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining question carry 10 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define the term 'workman' as provided under the Industrial Disputes Act, 1947 with the help of decided cases.

Marks : 10

ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವಂತೆ 'ಕಾರ್ಮಿಕ' ಪದವನ್ನು ವಿವಿಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the provisions relating to conciliation under the Industrial Disputes Act, 1947 with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ದೂತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947 ರಡಿ ಸಂಧಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain general and political funds of trade unions under the Trade Union Act, 1926.

Marks : 10

ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1926 ರಡಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the procedure for certification of standing orders as provided under the Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946. Marks : 10

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉದ್ಯೋಗಗಳ (ಸ್ಥಾಯಿ ಆದೇಶ) ಕಾಯಿದೆ, 1946 ರಡಿ ಸ್ಥಾಯಿ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss the provisions relating to Provident Fund Scheme and Family Pension Scheme, under the Employees Provident Fund Act, 1952. Marks : 10

ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಕಾಯಿದೆ, 1952 ರಡಿ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಪಿಂಚಣಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the features of the Contract Labour (Regulation and Abolition) Act, 1970 with the help of decided cases. Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೌಕರರ (ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ನಿರ್ಮೂಲನಾ) ಕಾಯಿದೆ, 1970 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 5×2=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

(a) Unfair Labour Practice.

ಅನುಚಿತ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪದ್ಧತಿ.

(b) Doctrine of Added Peril.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಪಾಯದ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(c) Strike.

ಮುಷ್ಕರ.



Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- (a) Workers union observed one day strike against an illegal lock out of the Industrial Unit. Is such strike legal ? Decide.

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕದ ಅಕ್ರಮ ಬೀಗಮುದ್ರೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯು ಒಂದು ದಿನದ ಮುಷ್ಕರವನ್ನು ಆಚರಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಮುಷ್ಕರವು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) Service conditions of workmen were altered without giving notice to the workmen. Decide whether such act on the part of the management is valid.

ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸೂಚನೆ ನೀಡದೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಬದಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧ ಮಾಲಿಕರ ನಡೆಯು ನ್ಯಾಯ - ಸಮ್ಮತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) Trade union of workmen decided to financially support a candidate who was contesting election to Legislative Assembly and who was also having primary membership of that Trade Union. Decide whether such decision of trade union of workmen is valid.

ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಾಗೂ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯು ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಂಬಲ ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಟನೆಯ ಈ ನಡೆಯು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0773/0751

VII Semester 5 Yrs. B.A./B.B.A.,LL.B. (Hons)
Examination, April 2022 (Dec. 2021)
CRIMINAL LAW – II
Criminal Procedure Code

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. How far is free and fair trial ensured under the code of criminal procedure ? Explain. Marks : 10
ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಮುಕ್ತ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is a complaint ? Distinguish it from F.I.R. Explain the procedure to be followed on receiving a complaint. Marks : 10
ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ. ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is anticipatory bail ? Discuss the law relating to anticipatory bail by referring to relevant case laws. Marks : 10
ಬಂಧನಪೂರ್ವ ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಬಂಧನಪೂರ್ವ ಜಾಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Write a detailed note on 'Judgement', specially explaining its basic components. Marks : 10
ತೀರ್ಪಿನ ಕುರಿತಾದ ವಿವರವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ತೀರ್ಪಿನ ಮೂಲ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷವಾದ ಒತ್ತು ಕೊಟ್ಟು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 5. Who is the "Child under the need of care and protection" ? How is the interest of such child protected under law ? Discuss. Marks : 10
'ಆರೈಕೆ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಮಗು' ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅಂತಹ ಮಗುವಿನ ಹಿತವನ್ನು ಕಾನೂನಿನಡಿ ಹೇಗೆ ಸಂರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the provisions relating to the appeals in criminal cases as contemplated under code of criminal procedure. Marks : 10
 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Irregular proceedings
 ಅನಿಯಮಿತ ವ್ಯವಹಾರಣೆಗಳು
- (b) Best interest of child
 ಮಗುವಿನ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ
- (c) Metropolitan Magistrate.
 ಮೆಟ್ರೊಪಾಲಿಟನ್ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
- Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
- (a) Mr. Satpal Singh is charged for rape committed in Bhopal. He has been arrested in Hyderabad. Which court can prosecute him ? Whether Hyderabad court or Bhopal court ? Substantiate your answer with relevant legal provisions.
 ಭೋಪಾಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಅತ್ಯಾಚಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮಿಸ್ಟರ್ ಸತ್ಪಾಲ್ ಸಿಂಗ್‌ನನ್ನು ಆಪಾದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಹೈದರಾಬಾದ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ. ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆತನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜಿಸಬಹುದು ? ಹೈದರಾಬಾದ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೇ ಅಥವಾ ಭೋಪಾಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೇ ? ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನು ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೂಲಕ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- (b) Mr. Shivat Kumar is accused of murdering Mr. Bhivat Kumar at Hubballi, for which FIR was registered and investigation of the offence commenced. The police officer in charge of Hubballi police station arrested Mr. Shivat Kumar at Kanya Kumari and he was produced before the Magistrate at Kanya Kumari for transit remand. Mr. Shivat Kumar has filed an application for bail before the court at Kanya Kumari.
 Whether the Magistrate at Kanya Kumari can grant bail while considering request for transit remand ?
 Decide the case by referring to relevant provisions of code of criminal procedure.



ಮಿಸ್ಟರ್ ಶಿವತ್ ಕುಮಾರನು ಮಿಸ್ಟರ್ ಭಿವತ್ ಕುಮಾರನನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮಿಸ್ಟರ್ ಶಿವತ್ ಕುಮಾರನನ್ನು ಕನ್ಯಾಕುಮಾರಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿ, ಕನ್ಯಾಕುಮಾರಿಯ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಹಾಗೂ ವಿಚಾರಣಾ ಪೂರ್ವ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ ಶಿವತ್ ಕುಮಾರನು ಕನ್ಯಾಕುಮಾರಿಯ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ.

ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಹಾಗೂ ವಿಚಾರಣಾ ಪೂರ್ವ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಕನ್ಯಾಕುಮಾರಿಯ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದೇ? ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಸಮಂಜಸ ಉಪಬಂಧಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) Mr. Bush wants to adopt a child from India. He is the citizen of United States of America. He needs your legal advice. Guide him.

ಮಿಸ್ಟರ್ ಬುಶ್‌ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಗುವೊಂದನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಅಮೇರಿಕಾ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದ ನಾಗರಿಕ. ಆತ ನಿಮ್ಮ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಯನ್ನು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
